Nº 96, segunda-feira, 21 de maio de 2018 67ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018052100067

Técnico Judiciário, Área Administrativa, ocupado pela servidora
CLAUDIA DIREITO PASSOS, do Quadro de Pessoal daquele
Tr i b u n a l .

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

ATO Nº 243, DE 18 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo
em vista o constante do Processo Administrativo TST nº
505.518/2017-9, resolve:

Conceder aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, ao servidor JOSÉ
FERNANDO FERNANDES DA SILVA, código 2838, no cargo da
Carreira Judiciária de Analista Judiciário, Área Administrativa, Classe
C, Padrão 13, com fundamento no art. 3º, incisos I a III, e parágrafo
único, da Emenda Constitucional nº 47/2005; no art. 62-A da Lei nº
8.112/1990, com redação dada pelo art. 3º da Medida Provisória nº
2.225-45/2001; e no art. 18 da Lei nº 11.416/2006, com redação dada
pela Lei nº 12.774/2012, em conformidade com o Acórdão nº
2.076/2005-Plenário do Tribunal de Contas da União.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 61, DE 17 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO
TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, e de
acordo com o disposto no inciso I do art. 93 da Lei nº 8.112/1990,
com a redação dada pelo art. 22 da Lei nº 8.270/1991, no art. 3º do
ATO.SRLP.SERH.GDGCA.GP.Nº 316/2006, e tendo em vista o
constante do Processo TST nº 502.387/2017-7, resolve:

Prorrogar o prazo de cessão ao Tribunal Regional do
Trabalho da 22ª Região do servidor HELVÍDIO MOREIRA REIS
SOBRINHO, código 32668, Analista Judiciário, Área Administrativa,
Classe C, Padrão 13, do Quadro de Pessoal da Secretaria deste
Tribunal, pelo prazo de um ano, a partir de 3/7/2018, para o exercício
de cargo em comissão.

Min. JOÃO BATISTA BRITO PEREIRA

S E C R E TA R I A

ATO Nº 293, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 29, de
16/5/2018, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros,
resolve:

1 - Designar a servidora CRISTIANE LOURENÇO
RAMOS, código 30805, Técnica Judiciária, Área Administrativa,
para exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros, ficando dispensada
da função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do referido
Gabinete.

2 - Designar o servidor RODRIGO SADECK SOARES
RODRIGUES, código 27004, Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer a função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Breno Medeiros,
ficando dispensado da função comissionada de Assistente 4, Nível
FC-4, do referido Gabinete.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

ATO Nº 295, DE 18 DE MAIO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e
regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 22, de
17/5/2018, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves
Miranda Arantes, resolve:

Designar o servidor SAULO PEREIRA DA SILVA JUNIOR,
código 60528, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, do Gabinete da
Ex.ma Sr.ª Ministra Delaíde Alves Miranda Arantes.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO

ATO Nº 1.410, DE 7 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL
FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 96, item I, letra "b", da Constituição da
República, e tendo em vista o que consta do Processo
Administrativo nº 0005219-98.2018.4.03.8000-SEI, resolve:

Conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR
TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos
termos do artigo 3º da Emenda Constitucional nº 47/2005, ao
servidor ELI ANTONIO CASIMIRO, Registro Funcional nº 1066,
ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Classe "C", Padrão 13, do Quadro Permanente de Pessoal do

Tribunal Regional Federal da 3ª Região, com a vantagem pessoal
nominalmente identificada prevista no artigo 62-A da Lei nº
8112/90, com redação dada pela Medida Provisória nº 2225-
45/2001, incorporada nos critérios da redação original do artigo
62, § 2º, da Lei nº 8112/90, combinado com o artigo 3º da Lei nº
8911/94, e nos termos do artigo 3º da Lei nº 9624/98.

Des. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

ATO Nº 1.417, DE 10 DE MAIO DE 2018

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, e tendo
em vista o que consta do Processo Administrativo nº 0037314-
86.2015.4.03.8001 - SEI, resolve:

Reverter, a partir de 18 de março de 2018, nos termos dos
artigos 222, inciso IV, e 223, inciso II, da Lei nº 8112/90, ambos em
suas redações originais, 01 (uma) cota de Pensão Estatutária
Temporária, concedida anteriormente a GUY JANN TERRA, filho do
servidor falecido MAURY DE OLIVEIRA TERRA, cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Segurança e
Transporte, Classe "C", Padrão 15, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de 1º Grau - Seção Judiciária do Estado de São Paulo, em
favor de YURI RIBEIRO TERRA, filho e cobeneficiário da Pensão
Temporária, passando este a perceber 50% (cinquenta por cento) do
benefício.

Des. THEREZINHA ASTOLPHI CAZERTA

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 5ª REGIÃO
PORTARIA Nº 175, DE 17 DE MAIO DE 2018.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL
DA 5ª REGIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 16,
inciso XXXII, do Regimento Interno, com fundamento no artigo 96,
inciso I, alínea "b", da Constituição Federal, e tendo em vista o que
consta nos autos do PA nº 0003456-98.2018.4.05.7000, "ad
referendum" do E. Conselho de Administração deste Tribunal,
resolve:

I - Prorrogar, pelo período de 1 (um) ano, a cessão do
servidor WALTER PEREIRA LIMA, Técnico Judiciário - Área
Administrativa - Especialidade Segurança e Transporte, pertencente
ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de 1º Grau da 5ª Região -
Seção Judiciária do Estado de Sergipe, à Câmara dos Deputados, para
continuar exercendo cargo em comissão, nos termos do art. 93, inciso
I, da Lei nº 8.112/1990, e da Resolução nº 5/2008, do Conselho da
Justiça Federal;

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

CID MARCONI GURGEL DE SOUZA
Em exercício

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DO ESPÍRITO SANTO

ATO Nº 285, DE 17 DE MAIO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente do
Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

I) Dispensar a servidora MIRIAN DE ALMEIDA CASSA,
servidora efetiva desta Justiça Eleitoral, do exercício da Função
Comissionada de Chefe de Cartório (FC-6) da 52ª Zona Eleitoral -
Vitória, a partir da data de publicação deste ato.

II) Designar a servidora MIRIAN DE ALMEIDA CASSA,
servidora efetiva desta Justiça Eleitoral, para exercer a Função
Comissionada de Assistente I (FC-1) da 52ª Zona Eleitoral - Vitória,
a partir da data de publicação deste ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

ATO Nº 286, DE 17 DE MAIO DE 2018

O Desembargador Annibal de Rezende Lima, Presidente
do Tribunal Regional Eleitoral do Espírito Santo, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

Designar o servidor HENRIQUE JORGE ARRAES DE
CASTRO, servidor efetivo desta Justiça Eleitoral, para exercer a
Função Comissionada de Chefe de Cartório (FC-6) da 52ª Zona
Eleitoral - Vitória, a partir da data de publicação deste ato.

ANNIBAL DE REZENDE LIMA

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL
DE MINAS GERAIS

ATO Nº 13, DE 11 DE MAIO DE 2018

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR DESEMBARGADOR
PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE
MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições e tendo em vista o
Processo nº 1805274/2018, assinou o seguinte Ato:

Fica concedida aposentadoria voluntária por tempo de
contribuição, com proventos integrais, a MÁRCIA MARQUES DE
ARAÚJO, servidora do Quadro de Pessoal deste Tribunal, ocupante
do cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe
C, Padrão 13, lotada na Seção de Publicação, em cargo criado pela
Lei nº 6.082/74, nos termos do art. 6º da Emenda Constitucional nº
41/2003 c/c art. 2º da EC nº 47/2005.

Des. EDGARD PENNA AMORIM

PORTARIA Nº 99, DE 17 DE MAIO DE 2018

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL ELEITORAL DE MINAS GERAIS, no uso das
atribuições que lhe confere a Resolução nº 1.014, de 16 de junho de
2016, do Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, incluídas suas
alterações posteriores, resolve:

Art. 1º Dispensar LÚCIA HELENA FERREIRA
CARVALHO, Analista Judiciário, Área Judiciário, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, do exercício da função comissionada FC-03,
na Seção de Protocolo Geral, nos termos do documento nº
086597/2018.

Art. 2º Designar ROBERTO SILVA DE FREITAS, Técnico
Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal,
para o exercício da função comissionada FC-03, na Seção de
Protocolo Geral, nos termos do documento nº 086597/2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação, e seus efeitos retroagem a 24/4/2018.

Des. EDGARD PENNA AMORIM

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO
FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

PORTARIA Nº 1.014, DE 15 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal e tendo em vista o contido no PA N. 1000546/2018, resolve:

Art. 1º Designar LIVIA CRISTINA MAGALHAES,
matrícula N. 313.711, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro
de Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
04, da Coordenadoria de Administração de Mandados.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.000, DE 14 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua competência
legal, com fundamento no artigo 93, Inciso I, § 1º, da Lei 8.112/1990,
no Decreto nº 9.144/2017, bem como na Portaria GPR 78/2018, e
tendo em vista o contido no PA 18192/2014, resolve:

Prorrogar a cessão do servidor JÚLIO ALBERTO
PINHEIRO DE CARVALHO, matrícula 310.559, Técnico Judiciário,
Área Administrativa, Sem Especialidade, Nível Intermediário, Classe
"C", Padrão 13, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para continuar
exercendo, no Tribunal Regional Federal da 1ª Região, a função
comissionada de Oficial de Gabinete, código FC-05,com ônus do
cargo efetivo para o cedente e da função comissionada para o
cessionário, até o dia 03/07/2019.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

PORTARIA Nº 1.018, DE 15 DE MAIO DE 2018

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO
DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso de sua
competência legal e tendo em vista o contido no PA N.
1000550/2018, resolve:

Art. 1º Designar FABIO DANTAS ESTEFANO, matrícula
N. 311.950, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, para exercer a Função Comissionada, FC-
01, do Gabinete da Presidência, ficando dispensada ALCIONE
LEATRICE DA SILVA CAMELO PAIVA, matrícula N. 308.362,
Técnico Judiciário, Área Administrativa, do Quadro de Pessoal
deste Tribunal.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Des. ROMÃO C. OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
julia.rosa
Retângulo

	do2-1
	1 (Capa3Col) - 21/05/2018 do221-a

	do2-2
	2 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-a

	do2-3
	3 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-a

	do2-4
	4 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-a

	do2-5
	5 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-a

	do2-6
	6 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-a

	do2-7
	7 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-8
	8 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-9
	9 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-10
	10 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-11
	11 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-12
	12 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-13
	13 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-14
	14 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-15
	15 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-16
	16 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-17
	17 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-18
	18 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-19
	19 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-20
	20 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-21
	21 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-22
	22 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-23
	23 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-24
	24 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-25
	25 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-26
	26 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-27
	27 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-28
	28 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-29
	29 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-30
	30 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-31
	31 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-32
	32 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-33
	33 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-34
	34 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-35
	35 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-36
	36 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-37
	37 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-38
	38 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-39
	39 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-40
	40 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-41
	41 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-42
	42 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-43
	43 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-44
	44 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-45
	45 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-46
	46 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-47
	47 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-48
	48 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-49
	49 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-50
	50 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-51
	51 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-52
	52 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-53
	53 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-54
	54 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-55
	55 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-56
	56 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-57
	57 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-58
	58 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-59
	59 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-60
	60 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-61
	61 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-62
	62 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-63
	63 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-64
	64 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-65
	65 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-66
	66 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-67
	67 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-68
	68 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-69
	69 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-70
	70 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-71
	71 (Right3Col) - 21/05/2018 do221-b

	do2-72
	72 (Left3Col) - 21/05/2018 do221-b